
terça-feira, 16 de março de 20106
Diário OficialExecutivo  3

III – Analisar os processos eleitorais encaminhados pelos 
Conselhos Escolares à SEDUC, homologando as eleições 
que estiverem em consonância com a Portaria 04/2009-GS, 
encaminhando o resultado para a GRC/CRH para instrução e 
elaboração de Portarias de Designação.
Artº 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2009.
MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 79960

Dispensa: 3/2010
Data: 26/01/2010
Valor: 1.800,00
Objeto: Locação de imóvel pertencente ao senhor Genésio 
Caetano de Oliveira, localizado na Av. Portel, nº 185, Bairro: 
Cidade Nova – Breves – Marajó/Pará, para funcionamento da 
Escola Estadual de Ensino Médio Maria Eliete Fona Nunes. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339036                    0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Genesio Caetano de Oliveira
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 185
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Complemento: Av. Portel, Bairro: Cidade Nova
Telefone: 9137833339 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUblICAçãO: 79699

Portaria: 582/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HAROLDO SERGIO DIAS COSTA 
Cargo: Assesor
Matrícula Funcional: 57224260
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000           339039              2,000.00
Observação: Para atender despesas desta secretaria adjunta de gestao
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DO EDITAl Nº 020/2010-UEPA
NúMERO DE PUblICAçãO: 79905

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – 
MESTRADO - ANO ACADÊMICO DE 2010
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público 
que, no período de 17 a 31 de março de 2010, o Programa de Pós-
Graduação em Educação – Mestrado do Centro de Ciências Sociais e 
Educação, da Universidade do Estado do Pará receberá as inscrições para 
o Processo Seletivo 2010. As referidas inscrições deverão ser realizadas, 
exclusivamente, pela Home Page www.uepa.br/mestradoeducacao, de 
acordo com as normas estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site www.uepa.br e maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-
9552 ou    e-mail: mestradoeducacao@uepa.br.
Belém, 15 de março de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

COMISSãO DE SINDICÂNCIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 79896

PORTARIA N° 570/10, DE 15 DE MARçO DE 2010.
CONSIDERANDO a necessidade de se apurar a conduta do 
motorista da Universidade do Estado do Pará, bem como tendo 
em vista o que determina o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante processo administrativo, assegurado ao acusado 
à ampla defesa e ainda o Processo nº 147/2009 - CEDF/ UEPA, 
de 13.11.2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores CARLOS BENEDITO DOS SANTOS 
CARDOSO, Id. Funcional nº 57196720-2, Técnico A, FRANCEMARY 
SARAIVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57189894-3, Técnico 
A e DIEGO RAMOS SILVA, Id. Funcional nº 54189568-1, 
Auxiliar Administrativo A, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos 
no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de instalação da 
referida comissão.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 79887

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/03/2010
Vigência: 10/03/2010 a 09/03/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: HIDROGERON DO BRASIL IND. E COM. DE EQUIP. 
SANEAMENTO AMBIEN
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1000
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132746565 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 79894

PORTARIA N° 569/10, DE 15 DE MARçO DE 2010.
CONSIDERANDO a necessidade de se apurar a conduta do 
motorista da Universidade do Estado do Pará, bem como tendo 
em vista o que determina o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante processo administrativo, assegurado ao acusado 
à ampla defesa e ainda o Processo nº 147/2009 - CEDF/ UEPA, 
de 13.11.2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 560/10, de 12.03.2010, 
publicada no D.O.E nº 31.624 de 15.03.2010, que designou 
os servidores CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO, 
Id. Funcional nº 57196720-2, Técnico A, ANA RUTE SILVA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5812275-1, Agente Administrativo 
A e DIEGO RAMOS SILVA, Id. Funcional nº 54189568-1, 
Auxiliar Administrativo A, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 79879

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/03/2010
Vigência: 10/03/2010 a 09/07/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA.
Contrato: 13/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849960000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: BELSAT (ILHANET) TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Psg Dr Dionísio Bentes, Bairro: Curió-Utinga, 536
CEP. 66610-070 - Belém/PA
Telefone: 9132761361 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 79978

Nº/EXERCÍCIO: 009/2010-UEPA
OBJETO: Estabelecer as bases para o estágio obrigatório e não 
obrigatório, entre Universidade do Estado do Pará – UEPA e o 
Movimento República de Emaús, para alunos regularmente 

matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de 
Nível Superior, ministrado pela Instituição de ensino UEPA.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: XXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 15.03.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.03.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.03.2012
FORO: Belém-Pará
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier

ERRATA DE PORTARIA 
NúMERO DE PUblICAçãO: 80156

PORTÁRIA Nº. 167/2010 – SEDES DE 08 DE MARçO DE 2010
Publicada no DOE nº. 31621 de 10/03/2010
Em nome do servidor: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Onde se lê: natureza da despesa: 339014 e Fonte: 0139002241- 
IGDE
Leia-se: natureza da despesa: 339092 e fonte: 0339002241 - 
IGDE
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA 
NúMERO DE PUblICAçãO: 80141

PORTÁRIA Nº. 174/2010 – SEDES DE 10 DE MARçO DE 2010
Publicada no DOE nº. 31623 de 12/03/2010
Em nome do servidor: Gilsimar Raposo Mendes
Onde se lê: Portaria Nº 173/2010 - SEDES
Leia-se: Portaria Nº 174/2010 - SEDES
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 80136

Portaria: 201/2010
Objetivo: de participar da Reunião para Efetivar a implantação 
do CREAS de Soure.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202585/MARIA ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS (Diretora 
da DAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 
20/01/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 80111

Portaria: 199/2010
Objetivo: de representar a Exmª. Governadora nas Plenárias do 
PTP/PTC e participar da cerimônia de inalguração do Centro de 
Referência Especializado em Assistência Social – CRAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571994141/EUTALIA BARBOSA RODRIGUES (Secretária da SEDES 
) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 80118

Portaria: 200/2010 
Objetivo: de Participar da Reunião Ampliada do Conselho Nacional 
de Assistência Social Gestão 2010/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54180787/MARIA HELENA LOUREIRO DOS SANTOS (Gerente/
SEDES) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 
12/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES


